
Návody na laboratorní cvičení z analytické chemie 
Název úlohy: Coulometrická titrace 
Úkol: Stanovení koncentrace kyseliny šťavelové coulometrií za konstantního 

proudu. 
 
 
Princip:  
Na pracovní elektrodě se vhodnou elektrochemickou reakcí generuje z pomocné látky titrační 
činidlo,které ihned reaguje se stanovovanou látkou. Z elektrického náboje potřebného ke 
generaci právě ekvivalentního množství titračního činidla vypočteme pomocí Faradayových 
zákonů látkové množství titračního činidla. Ze stechiometrie stanovení vypočítáme obsah 
stanovované látky. 
           

Fz
tI

Fz
Qn

⋅
⋅

=
⋅

=  

 
kde Q je náboj vyměněný za dobu t při proudu I, z je počet vyměněných elektronů při 
elektrodové reakci a F je Faradayova konstanta. 
 
Konec titrace je nutno indikovat vizuálně nebo biamperometricky. Přímo měřenou veličinou je 
čas, který se měří od počátku elektrolýzy až do bodu ekvivalence. Ten se projeví barevnou 
změnou. Coulometrická titrace kyselin je založena na skutečnosti, že při elektrolýze roztoku 
alkalických solí probíhají tyto reakce: 
   4 H2O  →  2 H3O+ + 2 OH- 
 
Hydroxoniové ionty z vody jsou redukovány 
 
Katoda:  2 H3O+ + 2 e- →  H2 + 2 H2O 
 
a v roztoku zůstávaji v přebytku OH-ionty, které neutralizují stanovovanou kyselinu. 
Anoda:  2 Cl-  →  Cl2 + 2 e- 
   
Katodový a anodový prostor je oddělený diafragmou propustnou pro všechny ionty. 
 
Postup práce: 
 
 Do 100 ml kádinky nalijeme asi 75 ml pomocného roztoku NaCl, který je cca 2% (pro 

celé měření připravíme 1l tohoto roztoku). Na anodu upevníme fritu, ponoříme Pt 
elektrody (pozor nesmí se ponořit až ke dnu, urazilo by je míchadlo) pod fritou nesmí být 
bublina. Do kádinky odpipetujeme 1ml vzorku kyseliny šťavelové, přidáme 5 kapek fft 

 Zapneme míchačku a el. obvod, nastavíme napětí tak, aby obvodem procházel proud asi 
20 ( 30,40) mA. Současně stiskneme  stopky. AVO je na rozsahu 100 mA. 

 Proud je během měření konstantní, kolísá-li bereme střední hodnotu nebo regulujeme 
zdrojem.Po určité době roztok zrůžoví-tehdy odečteme čas, vypneme zdroj a AVO. 

 Měření provedeme pro každou hodnotu proudu alespoň 3x, vždy je nutno vyměnit vatu 
do frity a řádně opláchnout fritu i elektrody destilovanou vodou. 

  Výsledky zpracujte statisticky: vypočítejte průměr, odhad směrodatné odchylky, interval 
spolehlivosti, proveďte test na odlehlost výsledků. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

